
RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 5 月 21 日   例会 第 33 回 / 通算 第 1322 回 

- 1 - 

 

 

 

 WELCOME   副会長 羽生有三 

グエン･ティ･ホアン･ジャン様 米山奨学生（ベトナム） 

 

 会長あいさつ    

千歳セントラルロータリークラブ 会長 菅原百合子 

皆様こんばんは。本日は

あいにくの雨の為、ゴルフ

は中止となりましたが、同

じ千歳にあるロータリーク

ラブの合同親睦例会とい

う事で、親睦を深めて頂

きたいと思います。昨年

末の「ロータリーサンタちとせ」では千歳 RC さんと一緒に

子供たちの素晴らしい笑顔が見られた事業が出来た事、

本当に嬉しく思っています。 

次年度 7 月からは福田ガバナーエレクトがガバナーにな

られます。先月の地区研修･協議会では、道内の大勢

の方々がこの千歳の地へお越し頂きました。次年度は又、

ゴルフ大会や地区大会等、益々千歳が賑やかな 1 年に

なる事と思います。 

私も会長職は残り 1 か月と少しとなりました。皆様方に

支えられ助けて頂きながらここまでやって参りました。あり

がとうございました。残りの期間、精一杯頑張って笑顔で

最後を締めくくり次年度につなげていきたいと思います。 

 

千歳ロータリークラブ 会長 今野良紀 

皆様こんばんは。「出会

いは人生の宝物。ロータ

リーを通して人間力を磨

きあおう」 

本日は、大西年度、関

根年度から復活致しまし

た合同例会です。どうぞ

宜しくお願い致します。この年度は福田ガバナーエレクト

年度と並行しておりまして私も地区幹事の端くれとして

関わっております。その中で先ほど菅原会長も申しており

ましたが、一番大きい地区研修･協議会のホストを務め

て頂きましたセントラルロータリークラブ様には、本当に私

も関わっている中で結束力と実践力、そして一丸となって

真剣に取り組んでいる背中を見させて頂きました。これが

今度は地区大会で私達がやらなければならないのだとい

う危機感、緊張感を得ることが出来ました。本当に良き

背中を見せていただいて身が引き締まる、瘦せる思いを

致しました。どうもありがとうございました。 

菅原会長、羽生副会長、髙木幹事と私共三役と企画

を立てて参りましたロータリーサンタ。こちらも両クラブのメ

ンバーの会員諸兄のお陰様をもちまして、多大なる協賛

金を頂きました。この協賛金を糧として実践に移る事が

出来ました。実践に移るにあたり菅原会長の決断力と

髙木幹事の繊細な根回しと企画力そういったものを全て

総合し、民報さん、羽生さんの”ちゃんと”さんの媒体にご

協力頂き成功裏に終わる事が出来ました事を感謝申し

上げたいと思います。子供たちにお菓子を持って行く役

割を私もさせて頂きました。子供たちは本当に笑顔で本

当にサンタクロースだと思って夢を見てくれるように見てく

れます。それを私達は与えに行っているという気持ちで行

きましたが、逆に子供たちに笑顔を与えられ胸が熱くなる

想いで毎回帰ってきました。こんな素晴らしい社会奉仕

事業があるのだと改めて思うと共に、この素晴らしい企画

を提案してくれた羽生副会長に感謝申し上げたいと思い

ます。これからも枯らすことなく続けていきたいので、”ちゃ

んと”さんの媒体のご協力の程お願いしたいと思います。 

そして、私の年度も第 4 コーナーを回り最後の直線、そ

例会出席状況（2019 年 5 月 21 日） 

会員数 43 名 

会員出席者数 31 名 

欠席者数（内:無断欠席）  12（0）名 

出席率 76.74 ％ 

ゲスト･ビジター出席者数  1 名 

2 出席者数総計  32 名 
 

前回例会 確定出席率（2019 年 5 月 14 日） 

確定出席率（MU 含む） 62.79 ％ 

 

 

 

 

 

発行 千歳セントラルロータリークラブ  会長 菅原百合子 / 副会長 羽生有三 / 幹事 髙木昌人 / 会報委員会 委員長 岩下 誠 

〒066-8520 北海道千歳市本町 4 丁目 4-4 ホテルグランテラス千歳   TEL.0123-26-5788  FAX.0123-25-9112 

Mail.membership-office@ccRC.jp  URL.http://www.ccRC.jp  Facebook.http://www.facebook.com/chitosecentral 



RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 5 月 21 日   例会 第 33 回 / 通算 第 1322 回 

- 2 - 

してゴールが見えて参りました。私は 50 周年の時に車い

すを千歳市の市民病院に寄付し、古い車いすを引き取

りタイに持っていくという事業にしました。この事業をもう一

度やろうと 5 月 31 日、我がクラブの有志の方々10 名

とタイに行って参ります。9 台の車いすを用意しました。本

当に求めている方々に直接お渡しする国際奉仕事業を

やって参ります。その他例会は 3 回でフィニッシュとなりま

すが、最後まで浮かれる事の無きようしっかり両足を地に

つけて邁進していくところでございます。セントラルロータリ

ークラブさんにおかれましては、この年度にはなくてはなら

ない絶大なる協力と支援をして頂きました。この場を借り

て熱く感謝を申し上げ会長挨拶とさせて頂きます。有難

うございました。 

 

 ビジターごあいさつ    

千歳ロータリークラブ 副会長 斉藤えみこ（カウンセラー） 

千歳ロータリークラブでは本年 4 月より一年間、米山奨

学生の世話クラブとなり、奨学生を受け入れることになり

ました。過去には米山交換留学生の受け入れはありまし

たが、奨学生の受け入れは初めてなります。事業の目的

は、母国と日本との懸け橋となり国際社会で活躍する

優秀な留学生を奨学する事を目的としております。その

為、千歳ロータリークラブで受け入れるグエンティホアンジ

ャンさんは、現在留学している北海道文教大学より推

薦を受け、尚且つ第 2510 地区の厳しい審査基準をク

リアした大変優秀な人材であります。それでは留学生の

グエンティホアンジャンさんをご紹介します。愛称はギニー

です。千歳ロータリークラブでは皆ギニーちゃんと呼んでお

りますのでこれからはギニーちゃんと呼ばせて頂きます。 

ギニーちゃんは1992年ベトナムクアンチー省出身。大学

を卒業してから日本に来て日本語を勉強してから北海

道文教大学に入学し現在 4 年生です。卒業後も北海

道で活躍する事を希望していますので、皆さんとは末永

くお付き合いして頂きたいと思っております。それでは、ギ

ニーちゃん宜しくお願い致します。 

米山奨学生 グエン･ティ･ホアン･ジャン様 

皆さんこんばんは。千歳

セントラルロータリークラブ

の皆様初めまして。私は

4 月から一年間お世話

になりますグエンティホア

ンジャンと申します。名前

は長いのでギニーと呼ん

でください。ベトナムのクアンチーから来ました。今、北海

道文教大学の 4 年生で学校では英語と異文化などを

勉強しています。これから皆さんといろいろな交流をさせ

て頂きたいので宜しくお願い致します。 

 

 幹事報告   

千歳セントラルロータリークラブ 幹事 髙木昌人 

本日は宜しくお願い致

します。本来であれば

割愛させて頂くのです

が、今週末大切な行

事がありますので、改め

て皆様にご案内申し上

げます。 

 第 7 グループ IM･スポーツ交流会 

【IM】 

○ 日時:2019 年 5 月 25 日（土） 

受付･登録開始  16:00 

開会点鐘     16:30 

懇親会開始予定 18:00 

○ 場所:恵庭市民会館 中ホール 

【スポーツ交流会】 

○ 日時:2019 年 5 月 25 日（土） 

集合   7:30 

スタート 8:03 

○ 場所:札幌エルムカントリークラブ 西コース 

 

千歳ロータリークラブ 幹事 前田浩志 

セントラルロータリークラブの皆様こんばんは。いつも大変

お世話になっておりま

す。先ほど今野会長、

髙木幹事より地区研

修･協議会や今日の例

会までのセントラルさんの

ご尽力、そして土曜日

の IM の件を発表されま

したので私からは幹事報告ございません。有難うございま

した。 

 

 



RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 5 月 21 日   例会 第 33 回 / 通算 第 1322 回 

- 3 - 

 本日の例会プログラム  

移動親睦夜間例会 

「千歳RC･千歳セントラルRC 合同例会in 

THE BELLCLASSIC Lien」 

担当/親睦活動委員会 委員長 臼田 暢 

早速ではございますが、乾

杯のご発声を第 2510 地

区ガバナーエレクト 福田

武男様宜しくお願い致しま

す。 

 

 

 乾杯のあいさつ  

ガバナーエレクト 福田武男様 

皆さんこんばんは。先ず 4 月の地区研修･協議会では

千歳セントラルロータリークラブの皆様には大変お世話に

なりました。焼肉の例会ではお礼を言いに行きましたが、

正式にはお礼を言っていませんでしたので、改めてこの場

をお借りしまして本当に心から感謝しております。大成功

に終わりまして本当に有難うございました。それから後は

新旧の引継ぎが終わりましたら 7 月からいよいよスタート

となります。なんだかわからないうちに後ろから押されたよ

うな形で始まりそうな感じですけれども、ここまできましたか

ら何とか一年間元気に帰ってこられるように出航したいと

思っております。特に地区大会ではパークゴルフ･ゴルフ

大会があります。何と言っても恵庭･千歳はゴルフの盛ん

な銀座ですから、出来ればシャムロックを 200 名以上で

貸し切ってやりたいと思っています。いろいろな時間の采

配で会長･幹事会が 30 分遅く始まりますので、朝から

出ても大丈夫だと思います。是非多くの方のご参加をお

願いしたいと思っています。宜しくお願いします。合同例

会ホストをしていただいたセントラルロータリークラブの皆さ

んに感謝をしながら、是非皆さんの協力をもらっていただ

いて次年度地区大会等が無事成功裏に終わりますこと

を祈念しまして乾杯致します。 

 

 誕生祝  

5 月生まれの会員に菅原百合子会長よりプレゼン

トが贈られました。皆様おめでとうございます！ 

 

☆千歳ロータリークラブ 

5 月 9 日  神野 幹士 会員 

5 月 11 日 羽生 伴子 会員 

5 月 29 日 藤川 俊一 会員 
 
☆千歳セントラルロータリークラブ 

5 月 1 日  高塚 信和 会員 

5 月 10 日 羽芝 涼一 会員 

5 月 25 日 佐々木 俊英 会員 

5 月 4 日  武田 伸也 会員 

5 月 1 日  今野 桂子 会員 

 

 還暦お祝い  

進行:千歳ロータリークラブ 

親睦活動委員会 委員長 佐々木 義朗 

私達も毎月誕生日のお祝いをしていますが、藤川会長

エレクトが5月29日でめでたく還暦をお迎えになります。

そこで還暦の赤いちゃんちゃん

こを来年女房役の浅利次年

度幹事から着せていただいて、

皆さんから暖かい拍手と笑いを

取って頂ければと思います。来

年はこの二人のカップルで頑張

って頂きます。今野会長からお

祝いがございます。おめでとうご

ざいます。 



RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 5 月 21 日   例会 第 33 回 / 通算 第 1322 回 

- 4 - 

 ポリオ撲滅募金  

ポリオ撲滅活動として募金を皆様にお願いしました。両ク

ラブ幹事からポケットクリーニングのつもりでとの呼びかけに

多くの方々にご協力頂きました。募金総額 66,420 円

は両クラブで折半しロータリー財団へ寄付させて頂きます。

ご協力誠に有難うございました。 

 

 アピールタイム  

桑島昌子 会員 

4 月から千歳セントラルロータリークラブに新入会員として

入会させて頂きました桑島昌子と申します。先月の地区

研修･協議会におきまして国歌を独唱させて頂きました。

入会して直ぐの事だったのですが、とても光栄なチャンスを

いただいて感謝しております。私の仕事は音楽教室を経

営しておりまして、その傍らオペラ歌手として札幌で舞台

に立っています。宣伝したいのですが、6 月 22 日に文化

センターにおきまして、千歳市民文化センター自主事業

「ヘンゼルとグレーテル」という皆さんも良く知っている演目

を、オーケストラは入れないのでピアノ伴奏でプロのオペラ

歌手がヘンゼルとグレーテル、お父さん、お母さん、魔女と

いうキャストで出演致します。私は意地悪なお母さん役

で出演することになりました。これは文化センターの事業

ですのでお客様が沢山入ってくれれば良いなと思っていま

す。私達もお客様が沢山いる所で演じたいと思います。

そこで皆さんにご協力を頂けたらお近くの方あるいはお子

様に是非ご案内していただいて文化センターに足を運ん

で頂けたらと思います。どうぞ宜しくお願い致します。 

 

──地区研修･協議

会に参加されていない

方も多いためその場で

国歌を独唱して頂きま

した。 

 

 

 

大下和志 会員 

同夢会 井上英幸会長からご案内してほしいということ

で、私も理事をしておりますので代わってご案内させて頂

きます。令和 31 年 5 月 24 日（金）夜 7 時よりホテ

ルグランテラス千歳で航空自衛隊千歳野球部激励会を

毎年行っています。応援会をやりますのでご興味のある

方、応援して頂ける方は是非、井上会長に言って頂け

たらチケットがいっぱいあるそうですので宜しくお願い致しま

す。 

 

 ジャンケン大会  

進行:親睦活動委員会 副委員長 山口康弘 

両クラブ会長とジャンケンして勝利した方にはゆきあかり

食事券が贈呈されました。雨の為中止となったゴルフ大

会のために準備した景品（卵）も提供され大いに盛り上

がりました(^^)/ 

見事に勝ち残ったのは、千歳 RC 末廣 孝会員と千歳

セントラル RC 髙木幹事です。 

 

 米山奨学金贈呈  

進行:千歳ロータリークラブ 幹事 前田浩志 

先ほど米山奨学生を紹介させて頂きましたが、これから

奨学金の贈呈セレモニーを行いたいと思います。地区か

ら月に10万円が米山奨

学生に渡されます。そし

て交通費という事で、千

歳 RC から僅かばかりの

お金を合わせて今野会

長より贈呈して頂きま

す。 



RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 5 月 21 日   例会 第 33 回 / 通算 第 1322 回 

- 5 - 

 ニコニコ BOX   

進行:ニコニコ箱委員会 委員 伏木千幸 

委員 今野桂子 

委員 桑島昌子 

千歳セントラルロータリークラブでは、ニコニコをご希望の

方ご自身がこちらに来て頂き、理由を述べてから直接ニ

コニコBOXにご投函して頂くシステムとなっております。本

日は、セントラルの BOX、千歳さんの BOX、2 つ用意し

ておりますので、お間違えの無いよう宜しくお願い致しま

す。 

千歳 RC 福田武男様、今野良紀様、斉藤えみこ様、 

前田浩志様、村田研一様、浅利 美恵子様 

千歳セントラル RC 菅原百合子会員、髙木昌人会員、

石川貴美子会員、臼田 暢会員 

 

 地区大会ご案内  

次期地区代表幹事 村田研一 

セントラルロータリークラブさ

んには地区研修･協議会で

本当にお世話になりまし

た。私は出席できず申し訳

ございませんでした。この場

をお借り致しまして厚く御礼

申し上げます。10 月 4 日（金）、またセントラルさんに

地区大会記念ゴルフ大会を全てお願いしたいと考えてい

ますので今から 4 日の日を空けて頂きたいと思います。も

う一点あります。10 月 5 日（土）地区大会の本番で

す。また何かとお願いする事があるかと思いますので、その

時にはお願いばかりで申し訳ないのですが 10 月 4-5 日、

二日間出来ましたら何とか時間を割いてご出席を重ね

てお願い申し上げまして私の挨拶と致します。宜しくお願

い致します。 

 

 手に手つないで  

 閉会の辞  

会長エレクト 髙木昌人 

諸先輩方が大勢ご参

列の中、甚だ恐縮です

が、ご指名ということで

〆を務めさせて頂きま

す。 

お初にお目にかかる方も

多いかと思います。私、

職業分類は歯科医師。大学を卒業して、地元であるこ

の千歳市の業界最大手であります北楡会ファミリー歯科

クリニックの門をたたき、福田武男先生、そして大学の部

活の先輩でもあります小畑彰先生にご指導を仰ぎ、歯

科治療のイロハを教えて頂きました。その後イロイロありま

して…20 年以上になります…まさかまたこのような場で

お会いするとは夢にも思わず…改めてロータリーの…素

晴らしさというか、恐ろしさを感じている次第であります。 

そしてよりによって福田ガバナーの年に隣のクラブの会長

を仰せつかるとは…正直、やりにくいです。 

クラブ幹事が会長エレクトを担うことに、少し違和感を思

われる先輩方も多いかと思います。本来の幹事予定者

でありました故彦坂忠人会員に急きょ成り代わりまして、

そのご遺志を継がせて頂いております。おかげ様をもちま

して今年度は本当に多くの勉強をさせて頂いております。

「出会いは人生の宝物、ロータリーを通して人間力を磨

きあおう」今野会長にも大変お世話になりました。ありが

とうございます。 

今年度、頂いたご恩や気づきを糧に、次年度は藤川会

長エレクトとともに、この千歳市のロータリー活動のより一

層の発展に精一杯、努めさせて頂きたいと思います。 

それでは、皆様ご起立をお願いします。高い席から恐縮

ですが最後は乾杯で〆させて頂きます。 

本日ご出席の皆様及びご家族のご多幸と、まだ最後の

ラストスパートがあります今野年度菅原年度の成就と、

そして次年度両クラブの益々の発展、さらにはＲＩ第

2510 地区福田―ガバナー年度の活動並びに地区大

会のご盛会をご祈念申し上げ、声高らかにご唱和願い

ます。乾杯！ありがとうございました。 

 

 次回例会案内  

プログラム委員会 委員長 大下和志 

次回例会は 5 月28 日（火）、移動例会「支笏湖復興

の森視察＆バーベキュー」です。担当はプログラム委員

会。集合時間 11 時 30 分。集合場所はホテルグランテ

ラス千歳駐車場です。例会終了後、入口博美会員宅

でバーベキューを行います。 

 

本日のニコニコ BOX 合計額 37,000 円 

今年度 累計額 655,132 円 



RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 5 月 21 日   例会 第 33 回 / 通算 第 1322 回 

- 6 - 

 

 SCHEDULE  

5 
月 

青少年奉仕月間 
■長泉 RC 友好クラブ締結記念日（1997.5.13） ■長沼国
際交流フェスティバル ■千歳 RC 合同例会  

28 日 
通常例会「支笏湖復興の森･春の育ての親同窓会≪」
森林と親しむ活動≫」[担当/社会奉仕委員会] 

6 
月 

ロータリー親睦活動月間 ■RI 国際大会 ■最終例会 

4 日 
通常夜間例会 「クラブ協議会/次年度の活動概要」 
[担当/次年度理事会(進行担当/副幹事 大下和志)] 

11 日 
通常例会「今年度の活動報告①各担当委員会」[担当
/理事会(進行担当理事/幹事 髙木昌人)] 

18 日 
通常例会「今年度の活動報告②各理事」[担当/理事会
(進行担当理事/幹事 髙木昌人)] 

25 日 
親睦夜間例会 「2018-2019 年度最終例会」 
[担当/親睦活動委員会（委員長 臼田 暢)] 

7 
月 

■会員増強セミナー ■ザ･テラス 

2 日 
通常夜間例会 「クラブ協議会/各理事の活動方針」 
[担当/理事会(進行担当/幹事 大下和志)] 

9 日 
通常例会「クラブ協議会/各担当委員会の活動方針」 
[担当/理事会(進行担当理事/幹事 大下和志)] 

16 日 
親睦夜間例会 「ザ･テラス」 [担当/親睦活動委員会
（委員長 高野 悠)] ※千歳 RAC 合同例会 

23 日 
通常例会「会員増強、今年度の活動計画①」 
[担当/会員増強･維持委員会(委員等 南雲勇次)] 

30 日 休会（定款第 8 条第 1 節①） 


